Per più bade sono comparsudo dauanti a meser lo consolo e massai i 
furiandomi che cum pocha prouixione de homini di prendere lo caste
lo thedoro. fin a chi non me acurdaito le orege Perchè vi confolto cie 
alili dare balia ai supradicti meser lo consolo e massari che me volm  ̂^ 
saltem homini centum chi me accompagnan cun la galea fin alo cem 
che non o dubii che cum mia arte lo dicto castello prendero e su nn 
daito li dicti homini centum non dubito che luta la gotia serebe solo la 
gnoria vostra. Data caffè die vi septembris m c c c c lv .

Seruilor dominationis vestre johannes piceninus 
cum humili recommendatione.
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D O C U M E N T O  C L IV .

1 Protettori danno ampia facoltà a Teodoro, valaco, di abitare e negoziare 
liberamente nelle loro colonie del mar Nero e in Famagosta.

1455 19 settembre
(Litterar. off. s. Georg, ann. -1434-1437)

(fol. 145.)

Protectores comperarum sancti georgij. comunis janue eie.
Etsi generosus ac prestans vir theodorus cha de thelica velachus. habi

tator ciuitatis nostre soldaie. ita nobis carus acceptusque sit. ut sine uilo 
saluoconductu secure possit in ea ciuitate et in quibusuis alijs urbibus ac 
terris ditionis nostre habitare et negotiari, ut tamen idem theodorus quietiore 
securioreque animo se suosque et sua omnia transferre possit ad urbes et 
loca dominio nostro subjecta, harum litterarum auctoritate damus plenum tu
tum ac generalem saluumconductum perpetuis temporibus et usquequo illum 
reuocauerimus. cum contrammando tamen annorum duorum, a die qua de 
reuocatione nostra ipsi theodoro ac suis personaliter aut per publicum pro
clama notitia facta fuerit, computandorum, duraturum et valiturum prenomi
nato theodoro cha de thelica velacho ejusque liberis, factoribus et negotiorum 
gestoribus, uxoribusque ac filijs eorum et cujuslibet ipsorum, famulisque ac 
seruis et demum toti familie sue. ipsiusqua et eorum ac cujuslibet ipsorum 
pecunijs mercibus locis comperarum et prouentibus eorum, nominibus debi
torum factis ac faciendis, ac possessionibus et predijs ac domibus acquisitis 
et acquirendis, et rebus omnibus ac bonis mobilibus et immobilibus cujusuis 
generis ac nominis: accedendi ad ciuitales nostras caphe et soldaie. et ad 
omnes alias urbes et terras ditioni nostre subjectas, famagusta eliam com
prehensa. et in eis et qualibet earum standi morandi habitandi negotiandi 
discedendi ac redeundi semel et pluries, cum dictis ejus et cujuslibet predi
ctorum pecunijs mercibus uxoribus liberis factoribus familiaribus et bonis vel 
sine eis. tam via terrestri quam maritima, dummodo iu nauibus hostium 
nostrorum nequaquam inueniantur. el tam conjunctim quam diuisim arbitrio 
prenominati theodori et cujuslibet predictorum. iule libere et secure et omni 
impedimento reali ac personali prorsus cessante.

Ita quidem ut theodorus ipse aul filij vel factores seu alij ex familia sua 
superius comprehensi vel aliquis eorum aut pecunie merces loca comperarum 
eorum prouentus nomina debitorum aut aiique alie res et bona eorum et 
cujuslibet ipsorum superius declarata ubicumque inueniantur tam in mari
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nauiffiis inimi™  ̂ lam COnjunclim fluam separa tini, rlummodo in nauibus aut 
duranto presente*1111! n0St' r Um ‘nUenta uon fuerint. uIlo unquam tempore 
personaliter molesti Ton UCtU.impedlri detineri sequestrari aut realiter vel 
rum bellorum et inimicY Pret6XtU vel iasione aliquarum guerra-
m°ueri possent inter ° T ^  * * * * *  ^  "tes una narte Pf nn principes dominos populos aut comunita-
vel occasione aliquarum eXCelSUm C° mune janue Parte a,tera‘ Nec Prelextu 
latorum et dpin̂ o • mJuriai'uni offensionum aut damnorum hactenus il-
nostris. Nec pretextu'velend° rUm per 1uosuis aliquibus ciuibus aut subditis 
hactenus concessarum ° CCaS,0ne a,l(luarum reprehensaliarum aut jurium 
rendornm i,M r U aC(luls'tor,lm et deinceps concedendarum et acqui-

c ip e s T X s  i t i a t :  aU‘ r'°Slr0S ” “ r°
subditos vel bona ipsorum l T T  *  P° PUl°S c]uicum ûe SÌm 3Ut eorUm
pendentium ernereenimm ' "* PretCXtU Ve' occasione aliquorum de’
earum ali • 3Ut CODnexorum a causis superius declaratis vel
sDecialpm  ̂ ®tiams* ejusmodi essent ut de eis fieri oporteret mentionem 

C  q“ V " ° 3013 et f“ isse i-telligatur.
neo fam,inuste êmus et en‘xe precipimus spectatis consuli capbe. capita- 
alinmm °  • • pieectls ae patronis nauium quarumcumque et triremum ac
a Z Z  T ! l T m iUriSdiCIi0ni “ oslre e> omnibus et
strarum resen 'iT ^ °^ C'â US lu^umcumque urbium ac terrarum no- 
seruent US et fuluris- ut hunc nostrum saluumconductum inconcusse
stre In ' C*ant ^  inu'°̂ â 'l'ler obseruari. sub pena indignationis no- 
aDnpn ■' CÛUS V° luDtatis nostre testimonium has litteras fieri et sigilli nostri 

munii i jussimus. Data janue mcccclv die xvmi septembris.

documento  c lv .
Vosporo n g° 0nn Francesco Fieschi, borghese di Caffa, a console di 
vosporo por un anno.

<455 24 settembre 
(Diuersor. neg. olfic. s. Georg, ann. 1453-1457)

* MCCCCLV die XXI11I septembris.
(fol. 35 v.)

generosi jacobTdTfl̂ ^ 0'0? 8 COmp(3rarurn sancti georgij. ad requisitionem 
gros. reDpni« 'sco q. lectoris, absoluentes se ad calculos albos et ni- 

ca culis albis. ut fuii numerus dominorum protectorum.
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contulerunt olliciurn consulatus vospori fraucisco de flisco burgensi calle q. 

benedicti pro anno uno cum salario et obuentionibus debitis, non contraue

niendo regulis, et ipsuin Iranciscum elegerunt in consulem dicti officij con- 

atusl. P re terna jusserunt fieri litteras ad spectabilem consulem massarios el 

prouisores. quatenus dicto fraucisco ministrent et ministrari faciant justitiam 

celerem et expeditam in causa quam habet cum (manca il seguito).

D O C U M E N T O  C LV I.

Gli stessi comandano al console e ai massari di Caffa di verificare se lo scri
vano Clemente Valdeltaro sia reo o no di complicità nella sollevazione av
venuta in quella colonia, e provatone nel caso la innocenza, subito venga 
reintegrato nel suo primitivo officio.

1455 25 settembre 
(Litterar. off. s. Georg, ann. 1454-1457)

( fol. 146 v.)

Protectores etc. Spedato et prestantibus viris thome de domoculta consuli, 
el antonio lercario ac damiano de leone massarijs ac prouisoribus ciuitatis 
caphe. dilectissimis nostris.

Cum superioribus mensibus, spedate et prestantes viri dilectissimi nostri, 
contulissemus clementi de valletari unam ex scribanijs curie illius urbis, su- 
peruenerunt poslea. ut scitis, ex capha littere nunciantes clementem ipsum 
unum ex ijs fuisse qui ciuitatem illam ad arma concitaueruni. et ob id cum 
nobis indignissimum videretur quod eorum aliquis, quibus tantum facinus 
ausis grauis pena debebatur ullo illius urbis beneficio gauderet, in cujus per
niciem ausus esset arma sumere: commisimus vobis ut non obstantibus litteris 
ipsi clementi concessis, illum nequaquam exercere permitteretis dictam scri
baniam a nobis ut supra sibi collatam. immo loco ejus scribaniam ipsam con
ferretis baptiste de garbarino viro, ut scribitis, de nobis benemerito.

Nuper vero comparuit coram nobis vir egregius johannes de valletari ip
sius clementis pater, et non sine graui querela nobis exposuit iniquum esse 
quod quandoquidem clemens ipse filius suus nihil eorum commisit que per 
quosdam maliuolos nobis scripta fuerunt, criminis sibi falso objecti penam 
luat. Exhibuitque litteras quasdam subscriptas manibus mullorum mercato
rum et burgensium. qui testantur ipsum clementem nequaquam arma tunc 
sumpsisse ut aliquem offunderet, sed potius ut tueretur jaeobum de grimal-
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dis ei quosdam alios qui nisi ex ilio furore opera ipsius cleraenlis subtracii 
fuissent, vel trucidali vel saliem eorum bona direpta fuissent. Et ob id sup
pliciter orauit ut quandoquidem et Ilio et ibi facile probare potest ea que ila 
narrata sunt vera esse, ipsumque clementem neque verbo neque opere aliquid 
mali commisisse, prouidere velimus ne innocentia sua indigne puniatur.

I\obis quemadmodum volumus quod omnes delinquentes debita pena sem
per alliciantur. ita profecto iniquum videretur quod clemens ipse aut quispiam 
alins alicujus criminis penas lueret quod falso sibi objectum fuisse constaret.
11optei quod committimus vobis ut diligentes instructiones sumaiis. an pre- 
nominatus clemens eo tempore quo ciuitas illa ad arma concitata est. aliquid 
dixeiii aut fecerit ex quo merito puniendus esset. Et si inueneritis eum ni
hil tunc verbo aul opere commisisse ex quo penam mereatur, immo clemen
tem ipsum innocentem esse quemadmodum dicte littere nobis exhibite testantur 
et nobis eliam orelenus affirmatum fuit, eo casu volumus ac vobis jubemus 
ipsum clementem statim admittatis ad unam ex scribanijs curie caphe per 
annum unum, in obseruatione litterarum sibi per nos jam dudum ut diximus 
concessarum, loco marci de vertio qui vila defunclus esse dicitur.

El quoniam euenire posset quod loco dicti q. marci de vertio jam conlu- 
litselis scribaniam dicto q. marco collatam alicui qui illam exerceret, decla- 
ìamus ac volumus quod non obstante collatione alicui per vos facta de ipsa 

scribania. prenominatum clementem statim ad eam admittatis, si cognoueritis

1 um innocentem fuisse eorum que illi objecta fuerunt, ut latius superius de- 
claiauimus. Data die xxv septembris.

d o c u m e n t o  c l v i i .
Disposizione PlPr**! |a ,.

Calvj sottosenvania della curia di CafTa in favore di Alanuele

MSo 6 ottobre 
(Diuersor. neg. off. s. Georg, ann. 1453-14o7)

* MCCCCLV die VI octobris.
(fol. 35 v.)

conffmràf0* d0m'D‘ Protectores comperarum sancti georgij in vii numero 
spem iol 3 SGI|te taaturnmoc*° nobili marco de marinis." memores dedisse 
collata n' 03 110 n° tar'° Pro maDtlele filio suo de subscribania caffè sibi 

uno. pro alio sequenti, et scientes illam contulisse pro anno
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secundo jacobo honesto notario, absoluentes se aJ calculos albos et nigros, 
repertis omnibus septem calculis albis alfirmatiuis. decreuerunt quod manuel 
ipse non remoueatur ab ollicio dicte subscribanie usi|uequo dictus jacobus 
luerit pii un tus a suo successore hinc mittendo, et quod inde pro anno se
cundo habeat dictam subscribaniam finito tempore dicti jacobi.

DOCUMENTO CLV1IJ.

Altra sul capilancato dei sobborghi di CalTa in favore di Giorgio Cicala.

1455 G ottvbre 
(Diucrs. neg. olT. s. Georg, ann. 1455-1457)

MCCCCLV die VI octobris.
(fol. 35 v.)

Profati magnifici domini protectores aux'runt. repertis omnibus septem 
calculis albis alfirmatiuis. georgio cigalle in retributionem laborum suorum a 
calla huc et hinc usque caffam quo remittitur, tempus capitanealus subur- 
gorum callo, pro anno uiio. ita quod tempus quod sibi deficiebat, sibi rein- 
legratum sit t ultra auctum pro anno uno calege. qui si male se haberet 
in dicto ollicio priualus esse inlelligaturas es.